
                                                                                                             

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  

 ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от  22 февраля 2023 года  № 25 
 

п. Шексна 

 
 

Отчет по итогам работы  

Контрольно-счетной палаты 

Шекснинского муниципального  

района за 2022 год   

 

 

 Заслушав отчет председателя Контрольно-счетной палаты 

Шекснинского муниципального района по итогам работы Контрольно-

счетной палаты Шекснинского муниципального района за 2022 год, 

руководствуясь статьѐй 21 Устава Шекснинского муниципального района 

Представительное Собрание РЕШИЛО: 

 

1. Признать деятельность Контрольно-счетной палаты Шекснинского 

муниципального района за 2022 год удовлетворительной и утвердить отчет 

(прилагается). 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                                   Маров С.В. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Отчет о работе  

Контрольно-счетной палаты Шекснинского 

муниципального района за 2022 год 

 

 

п. Шексна                                                                               2 февраля 2023 года  

 

 Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Шекснинского 

муниципального района за 2022 год подготовлен на основании требований 

статьи 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 13, статьи 22 

Положения о Контрольно-счетной палате Шекснинского муниципального 

района, утвержденного решением Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района от  

30 ноября 2016 года№ 125 (в ред. от 30 марта 2022года № 42), 

руководствуясь Стандартом внешнего муниципального финансового 

контроля «Порядок подготовки годового отчета о работе Контрольно-

счетной палаты Шекснинского муниципального района», утвержденным 

приказом Контрольно-счетной палаты Шекснинского муниципального 

района от 29 апреля 2019 года № 30.  

1. Общие сведения 

Контрольно-счетная палата Шекснинского муниципального района в 

соответствии с Уставом Шекснинского муниципального района, 

Положением о Контрольно-счетной палате Шекснинского муниципального 

района, является постоянно действующим органом внешнего 

муниципального финансового контроля, образуемым Представительным 

Собранием Шекснинского муниципального района и подотчетным ему.  

Контрольно-счетный орган обладает организационной и 

функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность 

самостоятельно (ст.3 6-ФЗ). 

Деятельность Контрольно-счетной палаты основывается на принципах 

законности, объективности, эффективности, независимости и гласности (ст.4  

6-ФЗ). 

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся 

Контрольно-счетной палатой Шекснинского муниципального района (далее - 

КСП Шекснинского района, КСП) в форме контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий. Контрольная и экспертно-аналитическая 

деятельность в отчетном периоде строилась в соответствии с задачами и 

полномочиями, установленными федеральным и региональным 

законодательством, нормативными правовыми актами Шекснинского 

муниципального района. 

КСП Шекснинского района в рамках заключенных соглашений 

осуществляет внешний финансовый контроль в девяти муниципальных 

образованиях Шекснинского муниципального района. 



План работы на 2022 год, утвержденный приказом председателя КСП 

Шекснинского района от 24 декабря 2021 года № 45 (с последующими 

изменениями), выполнен в полном объеме. Изменения и дополнения в План 

работы в течение года вносились три раза, два из которых по инициативе 

КСП Шекснинского района, одно - по обращению депутатской группы «За 

законность». 

Основные результаты деятельности КСП Шекснинского района 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 2021 год 2022 год 

1 
Проведено контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, (ед.) 
104 103 

2 
Объем проверенных средств, 

 (сумма в тыс.руб.) 
2 640096,5 тыс. руб. 2 630018,5 тыс. руб. 

3 Сформировано актов проверок, (ед.) 25 28 

4 

Выявлено нарушений и недостатков в 

ходе КМ и ЭАМ, 

 (ед./сумма (в тыс.руб.) 

102 

 на 162423,5 тыс. руб. 

260 

 на 10379,4 тыс. руб. 

5 
Возбуждено дел об административных 

правонарушениях 
0 0 

6 
Проведено финансово-экономических 

экспертиз, (ед.) 
45 84 

7 
Восстановлено средств в бюджет 

района, (ед./сумма (в тыс.руб.) 
3 на 13,3 тыс.руб. 2  на 0,3 тыс.руб. 

 В отчетном периоде проведено 103 контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий. Выявлено 181 финансовое нарушение на сумму  

10379,4 тыс. рублей и 79 недостатков  без суммы (приложение 

фин.нарушения прилагаются).  

 По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий предложено к устранению нарушений и недостатков на сумму 

10379,4 тыс.рублей, в том числе по бюджету района на сумму 8744,0 

тыс.рублей, по бюджетам поселений на сумму 1635,4 тыс. рублей.  

 По состоянию на 1 января 2023 года сумма устраненных финансовых 

нарушений и недостатков составила 10379,4 тыс. рублей.  

 2. Результаты контрольных мероприятий 

 В соответствии с планом работы КСП Шекснинского района за 

отчетный период проведено 19 контрольных мероприятий, в том числе на 

основании: 

 - предложения Главы Шекснинского муниципального района – 2 

контрольных мероприятия (администрация Шекснинского муниципального 

района; Общество с ограниченной ответственностью «Шексна-

Водоканал»; Общество с ограниченной ответственностью «Шекснинское 

АТП»); 

 - предложения Прокуратуры Шекснинского района – 2 контрольных 

мероприятия(администрация Шекснинского муниципального района 

(администрация городского поселения поселок Шексна); администрация 

Шекснинского муниципального района (Управление охраны окружающей 



среды, экологического и муниципального земельного контроля); 

 - инициативы КСП Шекснинского района – 14 контрольных 

мероприятий (1КМ: 7 главных администраторов средств бюджета 

Шекснинского муниципального района (Представительное Собрание ШМР, 

Администрация ШМР, Финансовое управление ШМР, Контрольно-счетная 

палата ШМР, Управление муниципальной собственности ШМР, Управление 

образования ШМР, Управление сельского хозяйства и продовольствия 

ШМР); 

 9 главных администраторов средств бюджета поселений Шекснинского 

муниципального района (администрация городского поселения и 8-и сельских 

поселений);Управление сельского хозяйства и продовольствия 

Шекснинского муниципального района; администрация Шекснинского 

муниципального района (муниципальное учреждение «Шекснинская 

спортивная школа»; муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования им. Н.К. Розова»; муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Центр развития ребенка – детский сад 

«Гусельки»); 

 - предложений иных инициаторов –1 контрольное мероприятие: письмо 

КСП Вологодской области от 30.03.2022 года № 1-42/321 (обращение 

Папуниной А.Н. – гендиректора ООО «ТСК 

«Продвижение»)(администрация городского поселения поселок Шексна). 

 В ходе контрольных мероприятий КСП осуществляла контроль за 

законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) 

использования средств бюджета района, средств бюджетов поселений. 

 Контрольные мероприятия проводились КСП в органах местного 

самоуправления, муниципальных учреждениях и прочих организациях, 

являющихся получателями средств бюджета района. 

Контрольная деятельность КСП была направлена на оценку законности 

и результативности управления бюджетными ресурсами и, как следствие, на 

подготовку предложений по устранению нарушений и недостатков в 

использовании средств. 

Кроме того, по требованию Прокуратуры Шекснинского района 

Контрольно-счетной палатой выделены специалистыдля проведения: 

- проверки соблюдения ФКУ ИК 17 УФСИН России по Вологодской 

области, ФКУ ИК 12 УФСИН России по Вологодской области, ОМВД 

России по Шекснинскому району требований законодательства о 

контрактной системе для государственных и муниципальных нужд; 

- проверки исполнения требований жилищного законодательства; 

законности ведения учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, 

достижения результатов федерального проекта «Жилье и городская среда», 

основным мероприятием которого является «Реализация муниципального 

проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда», а также соблюдение требований 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 



услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 

(администрация Шекснинского муниципального района).    

 Контрольными мероприятиями охвачено 28 объектов проверок  

с объемом проверенных средств в сумме 2 630018,5 тыс. рублей.  

 Проведенными проверками выявлено 114 нарушений на общую сумму 

9297,5 тыс. рублей, которые классифицированы по видам: 

- при формировании и исполнении бюджетов - 16 нарушений на сумму  

0,1 тыс. рублей; 

- ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности- 31 нарушение на сумму 553,5 тыс. рублей; 

-при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами 

юридических лиц- 67 нарушений на сумму 8743,9 тыс. рублей. 

 Для квалификации установленных нарушений КСП в полном объеме 

применяет Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего 

государственного аудита (контроля), утвержденный постановлением 

Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от 21.12.2021 года № 

14ПК, одобренный Советом контрольно-счетных органов при Счетной 

палате Российской Федерации 22.12.2021 года, протокол № 11-СКСО. 

 

Структура нарушений, выявленных в 2022 году 

(в количественном выражении) 

 
 

В структуре выявленных нарушений наибольший удельный вес,как в 

количественном, так и в денежном выражении занимают нарушения при 

осуществлении муниципальных закупок–58,8 %. 

Все нарушения отражены в актах и отчетах, которые предоставляются 

Главе Шекснинского муниципального района, в Прокуратуру Шекснинского 

района. 

 Руководителям проверенных объектов направлено 10 представлений, 

дано 62 предложения по устранению выявленных недостатков и нарушений 

финансовой дисциплины, действующего законодательства, а также по 

При формировании 

и исполнении 

бюджетов 14,0% 

(16 ед.) 

При ведении 

бухгалтерского 

учета 27,2%  (31 

ед.) 

При 

осуществлении 

муниципальных 

закупок 58,8%      

(67 ед.) 



восстановлению (взысканию) средств в бюджет района. 

 Предложения по устранению выявленных недостатков и нарушений 

финансовой дисциплины, действующего законодательства,а также по 

восстановлению (взысканию) средств в бюджет района выполнены в полном 

объеме. 

  Сумма устраненных нарушений и недостатков по состоянию на 

01 января 2023 года составила 9297,5 тыс. рублей. 

 Предложено к восстановлению бюджетных средств в доход бюджета 

района:по результатам контрольного мероприятия, проведенного в 2022 году 

в сумме 0,1 тыс. рублей; по результатам контрольного мероприятия, 

проведенного в 2021 году в сумме 0,2 тыс. рублей (срок исполнения 

Представления, выданного Контрольно-счетной палатой - февраль 2022года). 

 В 2022 году материалы 19 контрольных мероприятий направлены в 

Прокуратуру Шекснинского района для правовой оценки выявленных 

нарушений. 

 По результатам рассмотрения Прокуратурой Шекснинского района 

материалов, направленных контрольно-счетным органом, приняты меры 

прокурорского реагирования – вынесено 12 представлений об устранении 

нарушений закона. 

 Количество привлеченных к ответственности должностных лиц, 

виновных в допущенных нарушениях – 1 (ООО «Шекснинское АТП»). 

  

3. Результаты экспертно-аналитических мероприятий 

 Экспертно-аналитическое направление деятельности осуществлялось 

КСП Шекснинского района в соответствии с положением бюджетного 

законодательства и Положением о Контрольно-счетной палате 

Шекснинского муниципального района путем проведения экспертизы 

проектов нормативных правовых актов района, муниципальных программ, 

анализа исполнения бюджета района и бюджетов поселений. 

 По результатам экспертно-аналитических мероприятий, проведенных в 

2022 году, подготовлено 84 заключения, в том числе: 

- 1 заключение об исполнении бюджета района и 9 заключений об 

исполнении бюджетов поселений района за 2021 год; 

- 3 заключения на отчеты об исполнении бюджета района и 27 заключений 

на отчеты об исполнении бюджетов поселений района за 1 квартал, 1 

полугодие и  

9 месяцев 2022 года; 

- 9 заключений на проект решения «О внесении изменений и дополнений в 

решение Представительного Собрания района «О бюджете Шекснинского 

муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»; 

- 1 заключение на проект решения представительного органа района и 

9 заключений на проекты решений представительного органа поселений о 

бюджетах Шекснинского муниципального района и поселений района на  

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов; 

- 14 заключений по результатам финансово-экономической экспертизы  



муниципальных программ района; 

- 11 заключений по экспертизе проектов муниципальных правовых актов. 

 

Структура проведенных экспертно-аналитических  

мероприятий за 2022 год 

 

 
  

 По результатам экспертно-аналитических мероприятий установлено 67 

нарушений нормативных правовых актов на сумму 1 081,9 тыс. рублей. В 

соответствии с Классификатором нарушений, выявленные нарушения 

относятся к нарушениям при формировании и исполнении бюджетов и 

ведения бухгалтерского учета, составления и представления (финансовой) 

отчетности. Кроме того, установлено 76 недостатков без суммового объема. 

 По итогам экспертно-аналитических мероприятий за 2022 год 

выработано 132 предложения об устранении выявленных нарушений и 

недостатков, которые выполнены в полном объеме. 

 4. Внутренние вопросы деятельности КСП Шекснинского района 

 Штатная численность КСП Шекснинского района составляет 3 

единицы, фактически занято в 2022 году 3 единицы. Специалисты, занятые 

экспертно-аналитической деятельностью и проверками, имеют высшее 

экономическое образование. 

 В КСП проводится работа по повышению квалификации работников, 

что способствует росту профессионального уровня, адаптации знаний и 

навыков сотрудников к новым требованиям законодательства.  

 В отчетном периоде специалисты КСП принимали участие в 

обучающих мероприятиях, проводимых Союзом муниципальных 

контрольно-счетных органов в виде вебинаров и видеоконференцсвязи. 

Экспертиза 
проектов решений 

о бюджете и 
внесении 

изменений в 
бюджет 22,6%     

(19 ед.) 

Анализ исполнения 
бюджета за 1 

квартал,полугодие 
и 9 месяцев 35,7% 

(30 ед.) 

Внешняя проверка 
годового отчета об 

исполнении 
бюджета 11,9%   

(10 ед.) 

Экспертиза 
муниципальных 
программ 16,7%    

(14 ед.) 

Экспертиза 
проектов 

муниципальных 
правовых актов 
13,1% (11 ед.) 



В 2022 году решением Законодательного Собрания Вологодской 

области от 05.10.2022 года № 1537/ЗСО (ходатайство председателя КСП 

Вологодской области Карнаковой И.В.) председатель КСП Шекснинского 

района поощрена Благодарственным письмом Законодательного Собрания 

Вологодской области.   

 В течение года председатель КСП принимала участие в заседании 

Совета контрольно-счетных органов Вологодской области. 

 Финансовое обеспечение деятельности КСП Шекснинского района в  

2022 году составило 2 475,7 тыс. рублей с учетом переданных полномочий в 

сумме 617,4 тыс. рублей. 

 Реализацию принципов гласности, а также открытости и доступности 

информации о деятельности Контрольно-счетная палата осуществляла 

посредством размещения информации о своей деятельности в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте 

администрации Шекснинского муниципального района. 

 В целом, по результатам работы за 2022 год КСП Шекснинского 

района обеспечено исполнение полномочий органа внешнего финансового 

контроля, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

Федеральным законом № 6-ФЗ в полном объеме, осуществляется 

взаимодействие с органами местного самоуправления, контрольными и 

правоохранительными органами. 

 

5. Основные показатели деятельности КСП Шекснинского района 

за 2022 год отражены в приложении № 1к годовому отчету (приложение 

прилагается). 

 
Приложение № 1 

Основные показатели деятельности  

КСП Шекснинского районаза 2022 год 

№ п/п Наименование количество 
1. Контрольные мероприятия 

1. Общее количество проведенных контрольных мероприятий 19 

2. 

Количество объектов, охваченных при проведении контрольных 

мероприятий 
28 

3. Выявлено финансовых нарушений на сумму (тыс. руб.), в том числе: 9297,5 

3.1. -при формировании и исполнении бюджетов 0,1 

3.2. 

-ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 
553,5 

3.3. - в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью 0 

3.4. 

-при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными 

видами юридических лиц 
8743,9 

3.5. 

- в сфере деятельности организаций с участием муниципального 
образования в их уставных (складочных) капиталах и иных организаций, в 
том числе при использовании ими имущества, находящегося в 
муниципальной собственности 

0 



№ п/п Наименование количество 

3.6. - иные нарушения 0 

3.7. - нецелевое использование средств 0 

4. 
Выявлено недостатков при планировании и использовании бюджетных 
средств и имущества (тыс. руб.)  

0 

 
 

2. Экспертно-аналитические мероприятия 

1. 

Общее количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий, из 

них: 
84 

1.1. 

- по экспертизе проектов решений о местном бюджете и внесении 

изменений в бюджет 
19 

1.2. - по анализу исполнения бюджета за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 30 

1.3. 

- по подготовке заключения на годовой отчет об исполнении местного 

бюджета 
10 

1.4. - по  проверке годовой бюджетной отчетности ГАБС 0 

1.5. - по экспертизе муниципальных программ 14 

1.6. - по экспертизе проектов муниципальных правовых актов 11 

2. Выявлено финансовых нарушений (тыс. руб.), в том числе: 1081,9 

2.1. -при формировании и исполнении бюджетов 675,0 

2.2. 
-ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 
406,9 

2.3. -в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью 0 
 

2.4. 

-при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными 

видами юридических лиц 
0 

2.5. 

-в сфере деятельности организаций с участием муниципального 
образования в их уставных (складочных) капиталах и иных организаций, в 
том числе при использовании ими  имущества, находящегося в 
муниципальной собственности 

0 

2.6. - иные нарушения 0 

   
3. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий 

1. Направлено представлений по итогам контрольных мероприятий (ед.) 10 

2. Направлено предложений по итогам контрольных мероприятий (ед.) 62 

3. 
 

Фактически выполнено предложений по устранению нарушений,   

(включая принятые к сведению) по итогам контрольных мероприятий (ед.) 

(ед.) 

62 

  

4. 
Предложено к отражению в учете (в решении о бюджете района и 

поселений) в представлениях и заключениях КСП(тыс. руб.) 
10379,4 

5. 
Восстановлено в бюджет, в том числе по представлениям прошлых лет 

(тыс. руб.) 

прошлых лет (тыс. руб.) 

 

0,3 

6. 

Направлено предложений по результатам экспертно-аналитических 

мероприятий (ед.) 
132 

7. 

Принято решений органов местного самоуправления по результатам 

проведенных мероприятий (ед.) 
0 



№ п/п Наименование количество 

8. 

Количество материалов, направленных в правоохранительные органы по 

итогам контрольных мероприятий КСП 
19 

9. По материалам КСП возбуждено:  

9.1. - уголовных дел  (ед.) 0 

9.2. - административных производств (вынесено предупреждение, 

представление представление) (ед.) 

0 

9.3 - иные меры прокурорского реагирования (представления (ед.) 12 

10. Число лиц, привлеченных к дисциплинарной ответственности (чел.) 1 

Разъяснения к финансовым нарушениям,  

выявленным КСП Шекснинского района 

за 2022 год 

 

Общая сумма выявленных нарушений и недостатков составила  

10379,4 тыс. рублей. 

 По результатам контрольных мероприятий выявлено 114 единиц 

финансовых нарушений на сумму 9297,5 тыс. рублей, которые 

классифицированы по видам: 

1.Нарушения в ходе исполнения бюджетов. 

 1.2.2. Нарушение порядка реализации документов стратегического 

планирования: 

- в нарушение пункта 3.24.1 Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ района и методических указаний 

по разработке и реализации муниципальных программ района, 

утвержденного постановлением администрации Шекснинского 

муниципального района от 06.08.2018 года № 934, структура подпрограммы 

1 «Обеспечением жильем отдельных категорий граждан» муниципальной 

программы «Обеспечение населения Шекснинского муниципального района 

доступным жильем и создание благоприятных условий проживания на 2021-

2025 годы» не соответствует структуре, предусмотренной приложением 2 

(таблица 5) к данному Порядку. Так, паспорт подпрограммы 1 

«Обеспечением жильем отдельных категорий граждан» не предусматривает 

«Соисполнителей подпрограммы 1», тогда как соисполнителем является 

администрация городского поселения поселок Шексна. 

 1.2.51. Нарушение порядка и (или) условий предоставления из 

бюджетов бюджетной системы субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидии государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг и (или) соглашения (договора) о 

предоставлении субсидии: 

- в нарушение пункта 8 Порядка предоставления субсидий из бюджета 

района юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых 

принадлежит Шекснинскому муниципальному району, на осуществление 

капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся 

в собственности указанных юридических лиц, и (или) приобретение ими 



объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных 

капиталов таких юридических лиц, утвержденного постановлением 

администрации Шекснинского муниципального района от 20.07.2018 года  

№ 862, юридическим лицом ООО «Шексна-Водоканал» не в полном объеме 

предоставлены документы, необходимые для заключения с администрацией 

Шекснинского муниципального района Соглашения о предоставлении 

субсидии, а именно, не предоставлена выписка из единого государственного 

реестра юридических лиц, содержащая сведения о юридическом лице на дату 

заключения соглашения;   

- в нарушение пункта13 Порядка предоставления субсидий из бюджета 

района юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых 

принадлежит Шекснинскому муниципальному району, на осуществление 

капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся 

в собственности указанных юридических лиц, и (или) приобретение ими 

объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных 

капиталов таких юридических лиц, утвержденного постановлением 

администрации Шекснинского муниципального района от 20.07.2018 года  

№ 862, администрацией Шекснинского муниципального района не 

соблюдены сроки (не позднее 3 месяцев со дня ввода в эксплуатацию 

реконструированного объекта капитального строительства) осуществления 

действия, направленного на увеличение уставного капитала юридического 

лица. Так, Разрешение на ввод объекта: «Реконструкция водопроводных 

очистных сооружений с переходом на двухступенчатую схему очистки воды 

в п.Шексна Шекснинского района Вологодской области» в эксплуатацию 

получено ООО «Шексна-Водоканал» 15.02.2021 года, а увеличение 

уставного капитала ООО «Шексна-Водоканал» за счет внесения участником 

(Шекснинским муниципальным районом) дополнительных вкладов на сумму 

175334970,89 рублей до 234697970,89 рублей утверждено постановлением 

администрации Шекснинского муниципального района от 29.12.2021 года 

№ 1728; 

- в нарушение пункта 15 Порядка предоставления субсидий из бюджета 

района юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых 

принадлежит Шекснинскому муниципальному району, на осуществление 

капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся 

в собственности указанных юридических лиц, и (или) приобретение ими 

объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных 

капиталов таких юридических лиц, утвержденного постановлением 

администрации Шекснинского муниципального района от 20.07.2018 года  

№ 862, администрацией Шекснинского муниципального района 

(получателем средств бюджета района) проверки соблюдения юридическим 

лицом ООО «Шексна - Водоканал» порядка, целей и условий предоставления 

субсидий в проверяемом периоде не проводились, что не подтверждено 

документально; 

- в нарушение пункта 12 Порядка, утвержденного постановлением 

администрации Шекснинского муниципального района от 20.07.2018 года  



№ 862,  пункта 4.3.14.1, пункта 4.3.14.2  Соглашения о предоставлении 

субсидий из бюджета Шекснинского муниципального района юридическим 

лицам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит Шекснинскому 

муниципальному району, на осуществление капитальных вложений в 

объекты капитального строительства, находящиеся в собственности 

указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов 

недвижимости имущества с последующим увеличением уставных капиталов 

таких юридических лиц, заключенного администрацией Шекснинского 

муниципального района (получатель средств бюджета района) с ООО 

«Шексна-Водоканал» (организация) от 21.02.2019 года б/н, в проверяемом 

периоде обществом с ограниченной ответственностью «Шексна-Водоканал» 

нарушена периодичность предоставления администрации Шекснинского 

муниципального района отчетности о расходах, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия, и отчетности о  достижении 

значений показателей результативности субсидии. Так, отчетность о 

расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, 

и  отчетность о  достижении значений показателей результативности 

субсидии предоставлены за отчетный период 2019,2020 годы по состоянию 

на 31.12.2020 года и на 23.12.2020 года соответственно, следовало 

предоставлять поквартально; 

За счет субсидии, полученной ООО «Шекснинское АТП» на 

возмещение части затрат, связанных с осуществлением пассажирских 

перевозок на муниципальных маршрутах, предприятием произведена оплата 

административного штрафа; штрафа по НДФЛ; пени по НДФЛ; пени СВ на 

ОМС; пени по транспортному налогу. 

В соответствии с подпунктом 13 пункта 1 статьи 265 Налогового 

кодекса Российской Федерации, расходы по уплате должником на основании 

решения суда, вступившего в законную силу, штрафов, пеней относятся к 

внереализационным расходам, не связанным с производством и реализацией, 

следовательно, вышеуказанные расходы не могут быть оплачены за счет 

субсидии, выделенной предприятию на возмещение части затрат, связанных 

с осуществлением пассажирских перевозок на муниципальных маршрутах; 

- в нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, пункта 5.3.5. Соглашения о предоставлении из бюджета района 

субсидии юридическим лицам (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам на возмещение части затрат, связанных с осуществлением 

пассажирских перевозок на муниципальных маршрутах Шекснинского 

муниципального района от 08.05.2020 года, заключенного ООО 

«Шекснинское АТП» с администрацией Шекснинского муниципального 

района, получателем субсидии – ООО «Шекснинское АТП» не 

осуществляется обособленный учет операций по расходам, связанным с 

осуществлением пассажирских перевозок на муниципальных маршрутах, на 

возмещение которых выделяется субсидия. В результате этого не 



предоставляется возможным проверить достоверность предоставленных 

предприятием расчетов на выделение указанной субсидии; 

- в нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, пункта 5.3.6 Соглашения о предоставлении из бюджета района 

субсидии юридическим лицам (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам на возмещение части затрат, связанных с осуществлением 

пассажирских перевозок на муниципальных маршрутах Шекснинского 

муниципального района от 08.05.2020 года, заключенного ООО 

«Шекснинское АТП» с  администрацией Шекснинского муниципального 

района, получателем субсидии – ООО «Шекснинское АТП» не предоставлен 

главному распорядителю средств бюджета района – администрации 

Шекснинского муниципального района ежеквартальный отчет о расходах, 

источником финансового обеспечения которых является субсидия, и 

ежеквартальный отчет о достижении значений показателей 

результативности. 

 1.2.95.Нарушение порядка и условий оплаты труда, в том числе 

сотрудников государственных (муниципальных) органов, 

государственных (муниципальных) служащих, работников 

государственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных 

учреждений, работников государственных (муниципальных) унитарных 

(казенных) предприятий: 

- в нарушение пункта 1.3. Положения о порядке выплаты премии за 

выполнение особо важных и сложных заданий по распоряжению 

руководителя органа местного самоуправления Шекснинского 

муниципального района, утвержденного решением Представительного 

Собрания Шекснинского муниципального района от 29.05.2019 года № 59, из 

фонда оплаты труда, сформированного на 2021 год в марте 2021 года 

выплачена премия работнику Управления сельского хозяйства и 

продовольствия в размере одного должностного оклада за выполнение особо 

важного и сложного задания за 3 и 4 квартал 2020 года, следовало выплатить 

указанную премию из фонда оплаты труда, сформированного на 2020 год; 

- переплата по заработной плате работнику Управления сельского 

хозяйства и продовольствия в сумме 108,55 рублей. 

 

2. Нарушения установленных единых требований к бюджетному 

(бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

 2.2. Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов 

хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными 

документами: 

 - в нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 года  

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказа Министерства транспорта 

Российской Федерации от 18.09.2008 года № 152 «Об утверждении 

обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», в путевых 



листах (форма № 6) не заполнены: графа «показания спидометра»; графа 

«плановое количество рейсов»; на оборотной стороне путевого листа не 

заполнены графы («время отправления по графику», «время прибытия по 

графику/фактически», «пробег, км.») (ООО «Шекснинское АТП»). 

2.9. Нарушение общих требований к бюджетной, бухгалтерской 

(финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее 

составу: 

- в нарушение пункта 71 Инструкции 191н неверно заполнена графа 8 

«Принятые бюджетные обязательства с применением конкурентных  

способов» раздела 1 формы 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах»; 

-в нарушение пункта 152 Инструкции 191н в разделе 5 формы 0503160 

«Пояснительная записка» указана форма 0503173 «Сведения об изменении 

остатков валюты баланса», имеющая числовые значения; 

-в нарушение пункта 170.2 Инструкции 191н не представлена форма 

0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя 

бюджетных средств» при наличии в течение 2021 года закупок, 

осуществленных с применением конкурентных способов; 

- в нарушение пункта 174 Инструкции 191н не представлена форма 

0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным 

обязательствам бюджета» при наличии расходов по виду расходов 831 

«Исполнение судебных решений»; 

 - в нарушение пунктов 152, 174 Инструкции № 191н в состав 

бюджетной отчетности, представленной для проверки, включена форма 

0503295 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным 

обязательствам учреждения», следовало включить форму 0503296 «Сведения 

об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета». 

2.11. Нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения 

бюджетного (бухгалтерского) учета: 

- в нарушение пункта 302.1 Инструкции 157н, федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Резервы» 

не создан резерв по предстоящей оплате отпусков за фактически 

отработанное время, включая платежи по обязательному социальному 

страхованию на указанные выплаты, на 2021 и 2022 годы; 

-в нарушение пункта 333 Инструкции № 157н, письма Минфина России 

от 02.04.2021 №02-07-07/25218 на забалансовом счете 01 «Имущество, 

полученное в пользование» учитывается право пользования программой 

СБИС; 

-в нарушение пункта 302 Инструкции 157н расходы на ОСАГО, права 

пользования программными продуктами сроком использования меньше 12 

месяцев относятся на расходы поселения не равномерно в течение периода, к 

которому они относятся; 

-в нарушение пункта 339, 359 Инструкции № 157н, пункта 11 ФСБУ № 

32н, пункта 35 СГС № 129н, Письма Минфина России от 26.04.2019 № 02-07-

10/31169 задолженность в сумме 12,5 тыс.рублей (авансовый платеж за 



электроэнергию ПАО «Вологдаэнергосбыт») отражена на забалансовом 

сч.14, а следовало на сч.04 «Сомнительная задолженность»; 

-в нарушение пункта 71 Инструкции 157н, пункта 16 Инструкции 162н 

стоимость непроизведенных активов, указанная в форме 0503120 «Баланс 

исполнения бюджета», не соответствует кадастровой стоимости; 

-в нарушение пункта 37, пункта 38 федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Непроизведенные активы» не произведена переоценка кадастровой 

стоимости земельных участков. 

 

 

4. Нарушения при осуществлении государственных 

(муниципальных) закупок и отдельными видами юридических лиц. 

4.2.Несоблюдение требований, в соответствии с которыми 

государственный или муниципальный контракт (договор) заключается 

на основе заказа на поставку товаров для государственных или 

муниципальных нужд, размещаемого в порядке, предусмотренном 

законодательством о размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных 

нужд: 

- в нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 

отдельных случаях закупки товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд осуществлялись Учреждением без применения 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг. Так, без использования  информационной системы в сфере закупок 

zakupki.gov.ru. и электронной системы «Электронный магазин» - закупки 

Вологодской области, МОУ «Центр образования имени Н.К. Розова» 

заключен договор от 07.07.2021 года № 0243Д-21/Г35-0002227/04-05 с 

Автономным учреждением Вологодской области «Управление 

государственной экспертизы проектной документации и результатов 

инженерных изысканий по Вологодской области» на сумму 81554,00 рублей; 

договор от 20.12.2021 года № 41 с ООО «Чуровское коммунальное 

хозяйство» на сумму 90512,00 рублей; 

 4.44. Нарушения условий исполнения контрактов (договоров), в том 

числе сроков исполнения, включая своевременность расчетов по 

контракту (договору): 

- в нарушение пункта 4 статьи 34 Федерального закона от  

05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, раздела 1 

Контракта № 04006000026190000020001 от 04.06.2019 года, заключенного 

ООО «Шексна-Водоканал» («заказчик») с ООО «Интер-Групп» 

(«подрядчик»), установлены отдельные случаи не соблюдения подрядчиком 

Графика выполнения строительно-монтажных работ, соответственно и не 

соблюдения заказчиком Графика сроков оплаты выполненных работ. Так, 



Графиком выполнения строительно-монтажных работ (Доп.соглашение № 6 

к контракту) срок выполнения работы по устройству канализационных 

колодцев определен: октябрь 2019 года; Графиком оплаты выполненных 

работ срок оплаты указанных работ определен: ноябрь 2019 года, фактически 

работы выполнены в ноябре 2019 года (акт о приемке выполненных работ 

(ф.КС-2) № 16 от 27.11.2019г. на сумму 1518434,89 руб.), оплата произведена 

в декабре 2019 года (п/п № 1968 от 11.12.2019г. на сумму 10689482,57 руб.). 

Срок выполнения монтажных работ (установка системного блока, принтера; 

программирование сетевого элемента и др.) определен: август 2020 года; 

срок оплаты указанных работ определен: август – сентябрь 2020 года, 

фактически работы выполнены в декабре 2020 года (акт о приемке 

выполненных работ (ф.КС-2) № 65 от 10.12.2020г.на сумму  

519073,69 руб.), оплата произведена в декабре 2020 года (п/п № 2060 от 

30.12.2020г. на сумму 519073,69 руб.); 

- в нарушение пункта 4 статьи 34 Федерального закона от 

 05.04.2013 года 4-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, раздела 1 

Контракта № 04006000026190000020001 от 04.06.2019 года, заключенного 

ООО «Шексна-Водоканал» («заказчик») с ООО «Интер-Групп» 

(«подрядчик»), в декабре 2020 года заказчиком – ООО «Шексна-Водоканал» 

частично не соблюдены сроки исполнения договорных обязательств в части 

оплаты за выполненные работы на сумму 1489864,50 рублей. Так, согласно 

счета - фактуры № 57 от 10.12.2020 года общая сумма выполненных работ 

составила 11489864,50 рублей, из которых часть суммы – 1489864,50 рублей 

за выполненные работы оплачена в марте, апреле 2021 года платежным 

поручением № 366 от 17.03.2021 на сумму 1000000,00 рублей, платежным 

поручением № 641 от 30.04.2021 года на сумму 489864,50 рублей; 

- в нарушение пункта 4 статьи 34 Федерального закона от 

 05.04.2013 года 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 3.4 

муниципального контракта № 01303000154210000470001 от 29.07.2021 года, 

заключенного администрацией городского поселения поселок Шексна 

(покупателем) с ООО «Центр недвижимости КоскиМит» (продавцом), не 

соблюдены сроки исполнения договорных обязательств в части оплаты за 

приобретение жилого помещения (квартиры) для предоставления гражданам, 

переселяемым из аварийного жилого фонда (III этап). Так, оплата по 

контракту произведена платежным поручением № 1247 от 07.09.2021 года на 

сумму 78900,00 рублей и платежным поручением № 1246 от 07.09.2021 на 

сумму 1893600,00 рублей, следовало оплатить 28.08.2021 года; 

- в нарушение пункта 4 статьи 34 Федерального закона от 

 05.04.2013 года 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 3.4 



муниципального контракта № 01303000154210000500001 от 02.08.2021 года, 

заключенного администрацией городского поселения поселок Шексна 

(покупателем)ООО «Центр недвижимости КоскиМит» (продавцом), не 

соблюдены сроки исполнения договорных обязательств в части оплаты за 

приобретение жилого помещения (квартиры) для предоставления гражданам, 

переселяемым из аварийного жилого фонда (III этап). Так, оплата по 

контракту произведена платежным поручением № 1248 от 07.09.2021 года на 

сумму 1125600,00 рублей и платежным поручением № 1249 от 07.09.2021 на 

сумму 46900,00 рублей, следовало оплатить 01.09.2021 года; 

- в нарушение пункта 4 статьи 34 Федерального закона от 

 05.04.2013 года 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 3.4 

муниципального контракта № 01303000154210000560001 от 25.08.2021 года, 

заключенного администрацией городского поселения поселок Шексна 

(покупателем) с ООО «Центр недвижимости КоскиМит» (продавцом), не 

соблюдены сроки исполнения договорных обязательств в части оплаты за 

приобретение жилого помещения (квартиры) для предоставления гражданам, 

переселяемым из аварийного жилого фонда (II этап). Так, оплата по 

контракту произведена платежным поручением № 1389 от 30.09.2021 года на 

сумму 43722,00 рублей и платежным поручением № 1390 от 30.09.2021 на 

сумму 1049328,00 рублей, следовало оплатить24.09.2021 года; 

- в нарушение пункта 4 статьи 34 Федерального закона от 

 05.04.2013 года 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 3.4 

муниципального контракта № 01303000154210000520001 от 05.08.2021 года, 

заключенного администрацией городского поселения поселок Шексна 

(покупателем) с ИП Лазаревой Е.В. (продавцом), не соблюдены сроки 

исполнения договорных обязательств, в части оплаты за приобретение 

жилого помещения (квартиры) для предоставления гражданам, 

переселяемым из аварийного жилого фонда (III этап). Так, оплата по 

контракту произведена платежным поручением № 1251 от 08.09.2021 года на 

сумму 67760,00 рублей и платежным поручением № 1250 от 08.09.2021 на 

сумму 1626240,00 рублей, следовало оплатить 04.09.2021 года; 

- в нарушение пункта 4 статьи 34 Федерального закона от 

 05.04.2013 года 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 3.4 

муниципального контракта № 01303000154210000610001 от 08.09.2021 года, 

заключенного администрацией городского поселения поселок Шексна 

(покупателем) с ИП Лазаревой Е.В. (продавцом), не соблюдены сроки 

исполнения договорных обязательств в части оплаты за приобретение 

жилого помещения (квартиры) для предоставления гражданам, 

переселяемым из аварийного жилого фонда (III этап). Так, оплата по 



контракту произведена платежным поручением № 1512 от 19.10.2021 года на 

сумму 48216,40 рублей и платежным поручением № 1511 от 19.10.2021 на 

сумму 1157193,60 рублей, следовало оплатить 08.10.2021 года; 

- в нарушение пункта 4 статьи 34 Федерального закона от 

 05.04.2013 года 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 3.4 

муниципального контракта № 01303000154210000620001 от 08.09.2021 года, 

заключенного администрацией городского поселения поселок Шексна 

(покупателем)ИП Лазаревой Е.В. (продавцом), не соблюдены сроки 

исполнения договорных обязательств в части оплаты за приобретение 

жилого помещения (квартиры) для предоставления гражданам, 

переселяемым из аварийного жилого фонда (III этап). Так, оплата по 

контракту произведена платежным поручением № 1510 от 19.10.2021 года на 

сумму 42714,00 рублей и платежным поручением № 1509 от 19.10.2021 на 

сумму 1025136,00 рублей, следовало оплатить 08.10.2021 года; 

- в нарушение пункта 4 статьи 34 Федерального закона от 

 05.04.2013 года 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 3.4 

муниципального контракта № 01303000154210000630001 от 13.09.2021 года, 

заключенного администрацией городского поселения поселок Шексна 

(покупателем) с ИП Лазаревой Е.В. (продавцом), не соблюдены сроки 

исполнения договорных обязательств в части оплаты за приобретение 

жилого помещения (квартиры) для предоставления гражданам, 

переселяемым из аварийного жилого фонда (III этап). Так, оплата по 

контракту произведена платежным поручением № 1508 от 19.10.2021 года на 

сумму 42134,00 рублей и платежным поручением № 1507 от 19.10.2021 на 

сумму 1011216,00 рублей, следовало оплатить 12.10.2021 года; 

- в нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, пункта 4.1 Соглашения между администрацией Шекснинского 

муниципального района и администрацией городского поселения поселок 

Шексна о предоставлении иных межбюджетных трансфертов на реализацию 

областной адресной программы № 8 «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда в муниципальных образованиях Вологодской области на 

2019-2025 годы», муниципальной адресной программы по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории 

Шекснинского муниципального района, на 2019 – 2025 годы от 01.04.2021 

года и от 30.05.2022 года, отчет об использовании финансовых средств по 

исполнению указанных Соглашений в срок до 25.01.2022 года 

администрацией городского поселения поселок Шексна не предоставлен.   

 4.47.Неприменение мер ответственности по контракту (договору) 

(отсутствуют взыскания неустойки (пени, штрафы) с 

недобросовестного поставщика (подрядчика, исполнителя), применение 

указанных мер с нарушением требований законодательства Российской 



Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной 

системе в сфере закупок: 

 - в нарушение пункта 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ от 

05.04.2013 года «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

заказчиком ООО «Шексна-Водоканал» не применена мера ответственности 

по контракту № 04006000026190000020001 от 04.06.2019 год, а именно, не 

предъявлена к взысканию неустойка (пеня) за ненадлежащее исполнение 

подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом; 

 - в нарушение пункта 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ от  

05.04.2013 года «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

заказчиком – МОУ «Центр образования имени Н.К. Розова» не применена 

мера ответственности по договору № 32 от 26.05.2021 года, а именно, не 

предъявлена к взысканию неустойка (пеня) в сумме 91,21 рублей за 

ненадлежащее исполнение исполнителем обязательств, предусмотренных 

договором; 

-в нарушение пункта 6 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 

года№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд», заказчиком – 

МОУ «Центр образования имени Н.К. Розова» не применена мера 

ответственности по контракту № 08305000002210024260001 от 04.10.2021 

года, а именно, не предъявлена к взысканию неустойка (пеня) в сумме 

13024,48 рублей за ненадлежащее исполнениеподрядчиком обязательств, 

предусмотренных контрактом; 

- в нарушение пункта 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ от 

05.04.2013 года «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

заказчиком – МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад «Гусельки» не 

применена мера ответственности по муниципальному контракту № 

03303001497210000710001 от 26.07.2021 года, а именно, не предъявлена к 

взысканию неустойка (пеня) в сумме 1995,82 рублей за ненадлежащее 

исполнение подрядчиком обязательств, предусмотренных данным 

контрактом; 

- в нарушение пункта 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ от 

05.04.2013 года «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», пункта 7.4 

контракта № 18 от 01.03.2021 года, заказчиком – МДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад «Гусельки» не применена мера ответственности по 

контракту  № 18 от 01.03.2021 года, а именно, не предъявлена к взысканию 

неустойка (пеня) в сумме 788,57 рублей за ненадлежащее исполнение 

поставщиком обязательств, предусмотренных данным контрактом. 

 4.53. Непредставление (ненаправление), несвоевременное 

представление (направление) информации (сведений) и (или) документов, 

подлежащих включению в реестр контрактов, заключенных 



заказчиками, реестр контрактов, содержащий сведения, составляющие 

государственную тайну, реестр недобросовестных поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) или представление (направление) 

недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих 

недостоверную информацию: 

 - в нарушение пункта 3 статьи 103 Федерального закона от 

 05.04.2013 года 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

ООО «Шексна-Водоканал» не соблюдены установленные статьей сроки (в 

течение пяти рабочих дней) размещения информации об исполнении 

отдельного этапа контракта. Так, по контракту № 04006000026190000020001 

от 04.06.2019 года, заключенному ООО «Шексна-Водоканал» с ООО «Интер-

Групп» на сумму 173487770,89 рублей, платежное поручение № 641 от 

30.04.2021 года на сумму 489864,50 рублей размещено в ЕИС   

17.05.2021 года. Не размещено в ЕИС платежное поручение  

№ 637 от 29.04.2021 года на сумму 66,61 рублей; 

 - в нарушение пункта 3 статьи 103 Федерального закона от 

 05.04.2013 года 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

информация об исполнении 18-ти муниципальных контрактовопубликована 

администрацией городского поселения поселок Шексна в ЕИС с нарушением 

установленного срока; 

 - в нарушение пункта 3 статьи 103 Федерального закона от  

05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

МОУ «Центр образования имени Н.К. Розова» не соблюдены установленные 

статьей сроки размещения (в течение пяти рабочих дней) в ЕИС информации 

об исполнении контракта. Так, акт о приемке выполненных работ (ф. КС 2) 

от 11.05.2021 года на сумму 370000,00 рублей; справка о стоимости 

выполненных работ и затрат (ф. КС-3) от 11.05.2021 года  размещены в ЕИС 

– 11.06.2021 года; 

 - в нарушение пункта 3 статьи 103 Федерального закона от  

05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

установлены отдельные случаи не соблюдения заказчиком – МОУ «Центр 

образования имени Н.К. Розова» установленных статьей сроков размещения 

(в течение пяти рабочих дней) информации об исполнении отдельного этапа 

контракта.Так, по контракту № 08305000002210024260001 от 

04.10.2021 года, заключенному МОУ «Центр образования имени Н.К.Розова» 

с ООО «Атлас» на сумму 8357952,60 рублей, платежное поручение № 25014 

от 22.12.2021 года на сумму 334318,10 рублей (средства бюджета района) и 

платежное поручение  № 26072 от 28.12.2021 года на сумму 8023634,50 

рублей (средства областного бюджета) размещены в ЕИС 13.01.2022 года. 

 

В ходе контрольных мероприятий выявлены иные недостатки: 



 - в нарушение пункта 3.2 Соглашения о предоставлении субсидий из 

бюджета Шекснинского муниципального района юридическим лицам, 100 

процентов акций (долей) которых принадлежит Шекснинскому 

муниципальному району, на осуществление капитальных вложений в 

объекты капитального строительства, находящиеся в собственности 

указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов 

недвижимости имущества с последующим увеличением уставных капиталов 

таких юридических лиц, заключенного администрацией Шекснинского 

муниципального района (получатель средств бюджета района) с ООО 

«Шексна-Водоканал» (организация) от 21.02.2019 года б/н, объем субсидии 

перечисленный администрацией Шекснинского муниципального района 

юридическому лицу – ООО «Шексна - Водоканал» в декабре 2020 года не 

соответствует объему субсидии, предусмотренному Графиком перечисления 

субсидии. Так, объем субсидии, предусмотренной Графиком перечисления 

субсидии, составляет 17909147,61 рублей, фактически перечислено 

11489864,50 рублей; 

-в нарушение статьи 19 Федерального закона от 08.02.1998 года 

 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», обществом не 

соблюдены установленные (в течение месяца со дня принятия решения об 

утверждении итогов внесения дополнительных вкладов участниками 

общества) сроки государственной регистрации Устава ООО «Шексна-

Водоканал», связанные с увеличением уставного капитала общества путем 

внесения дополнительного вклада. Так, дата принятия решения 

единственного участника ООО «Шексна–Водоканал» 29.12.2021 года 

(постановление администрации ШМР от 29.12.2021г. № 1728), дата внесения 

в ЕГРЮЛ записи, содержащие указанные сведения 31.01.2022 года; 

- в нарушение пункта 6.6. Технического задания к муниципальному 

контракту № 01303000154210000310001 от 16.06.2021 года, заключенному 

администрацией городского поселения поселок Шексна с ООО 

«ДепаБилдинг», в акт о приемке выполненных работ (ф.КС-2) от 31.08.2021 

года включены работы, не предусмотренные Локальным сметным расчетом. 

Так, в Раздел 2 «Устройство контейнерной площадки ул. Рабочая» (на 3 

пластиковых  контейнера и контейнер КГМ) включена работа «Огрунтовка 

металлических поверхностей за один раз:ЭП – 057» (ТЕР13-03-002-10) на 

сумму 654,30 рублей; в Раздел 3 «Устройство контейнерной площадки ул. 

Социалистическая» (на 3 пластиковых контейнера и контейнер КГМ) 

включена работа «Огрунтовка металлических поверхностей за один раз: ЭП – 

057» (ТЕР13-03-002-10) на сумму 548,81 рублей; в Раздел 6 «Устройство 

контейнерной площадки ул. Октябрьская 79/81» (на 2 пластиковых 

контейнера) включена работа «Огрунтовка металлических поверхностей за 

один раз: ЭП – 057» (ТЕР13-03-002-10) на сумму 266,14 рублей. 

 

 В ходе экспертно-аналитических мероприятий выявлено 67 

финансовых нарушений на сумму 1081,9 тыс. рублей, которые 

классифицированы по видам: 



1. Нарушения в ходе исполнения бюджетов. 

1.2.2. Нарушение порядка реализации документов стратегического 

планирования: 

- в нарушение пункта 2 статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации, несвоевременно приведены в соответствие объемы бюджетных 

ассигнований отдельных программ плановым назначениям, утвержденным в 

решении о бюджете;  

- в нарушение постановления администрации района от 01.07.2014 года 

№ 1251 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Шекснинского 

муниципального района», количество соисполнителей Программы, 

указанных в Паспорте, не соответствует соисполнителям, предусмотренным 

Перечнем. 

 1.2.3. Нарушение порядка проведения оценки эффективности 

реализации государственных (муниципальных) программ: 

- в нарушение Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ района, утвержденного 

постановлением администрации Шекснинского муниципального района от 

06.08.2018 года № 934: в листе согласования годового отчета о ходе 

реализации и оценке эффективности муниципальной программы (далее-

годовой отчет) не в полном объеме отражена информация об ответственных 

соисполнителях программы; отдельные годовые отчеты не размещены на 

официальном сайте района. 

 1.2.6.Нарушение порядка применения бюджетной классификации 

Российской Федерации: 

- в нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации 

от 08.06.2021г. № 75н: при формировании Отчета об исполнении бюджета 

(форма 0503117) по состоянию на 01 апреля 2022 года неверно применена 

бюджетная классификация по графе «Утвержденные бюджетные 

назначения»; 

- в нарушение Порядка, утвержденного Приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 06.06.2019г.№ 85н, врешениях 

о бюджете и в квартальных Отчетах об исполнении бюджета района  

и поселений имеются случаи не соответствия кодов классификации доходов 

бюджета. 

 1.2.42.Несоблюдение порядка составления и ведения сводной 

бюджетной росписи, в том числе внесения в нее изменений: 

- в нарушение статьи 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 

бюджетная роспись не соответствует решению о бюджете поселения на 2022-

2024г. 

 1.2.96.Нарушение порядка обеспечения открытости  

и доступности сведений, содержащихся в документах, равно как и самих 

документов государственных (муниципальных) учреждений путем 

размещения на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» или средствах массовой 

информации: 



- в нарушение пункта 13 Федерального закона от 09.02.2009 года № 8-

ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления»на официальном сайте не 

размещены отчеты об исполнении бюджета (квартальные, годовой); решения 

о бюджете; постановления о внесении изменений в муниципальные 

программы. 

 

2. Нарушения установленных единых требований к бюджетному 

(бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

 2.9. Нарушение общих требований к бюджетной, бухгалтерской 

(финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее 

составу: 

- в нарушение пункта 134 Приказа Министерства финансов Российской 

Федерации от 28.12.2010 г. № 191н данные, отраженные в  решении  о 

бюджете на 2022 год, не соответствуют данным, отраженным в форме 

0503117. 

 

 В ходе экспертно-аналитических мероприятий выявлены иные 

недостатки: 

- при формировании годовых отчетов о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальных программ района приняты в расчет общей 

эффективности и результативности муниципальной программы отдельные 

показатели подпрограммы, реализация которых начинается со следующего 

финансового года; некорректно заполнены отдельные таблицы годовых 

отчетов; 

- при исполнении бюджета района и бюджетов поселений в отдельных 

случаях допущены опечатки, арифметические и технические ошибки. 

 

 
 


